deste, segue a jusante pela margem direita do Rio

Novo até o PONTO 106, de c.g.a. 55°46'04.45308"W e 

06°21'02.32445"S, localizado à margem direita do Rio Novo; 

deste, segue para o PONTO 01, ponto inicial da descrição 

deste perímetro, com área aproximada de 814.682 ha 

(oitocentos e quatorze mil seiscentos e oitenta e dois 

hectares). 

§ 2º Ficam declarados de utilidade pública, para

fins de desapropriação pelo ICMBio os imóveis rurais privados 

existentes nos limites descritos no § 1º deste artigo, nos 

termos da alínea k do caput do art. 5º do Decreto-Lei nº 

3.365, de 21 de junho de 1941.

[...]

55°35'22.247321"W e 06°54'50.042885"S; PONTO 122, de c.g.a. 

55°40'43.926546"W e 06°38'51.606490"S; PONTO 123, de c.g.a. 

55°44'41.882275"W e 06°21'6.743559"S; deste, segue ao 

PONTO 1, ponto inicial da descrição deste perímetro, com área 

aproximada de 486.438 ha (quatrocentos e oitenta e seis mil 

quatrocentos e trinta e oito hectares). 

§ 2º As áreas de posse incidentes na Área de

Proteção Ambiental do Jamanxim poderão ser regularizadas em 

conformidade com a legislação fundiária, respeitando-se a 

fração mínima de parcelamento e o limite de módulos fiscais. 

Art. 6º O Parque Nacional da Serra Catarinense tem

[...]

deste, segue em linha reta até o 

PONTO 1821 de c.p.a. E 647232 N 6893631; deste, segue em linha reta 

até o PONTO 1822 de c.p.a. E 646881 N 6893552; e, deste, segue em 

linha reta até o PONTO 1, ponto inicial da descrição deste perímetro, 

com área aproximada de 39.405 ha (trinta e nove mil quatrocentos e 

cinco hectares). 

§ 2º Ficam excluídos dos limites do Parque Nacional

da Serra Catarinense, descritos no § 1º deste artigo, o leito 

e a faixa de domínio das estradas municipais BJ-020, em Bom 

Jardim da Serra, e UCI-040, em Urubici, numa faixa de 40 m